
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

b) Suplente: ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, ID Funcional 
nº 5693829.
IV - Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero (NUGEN):
a) Titular: DAIANE LIMA DOS SANTOS, ID Funcional nº 5861144;
b) Suplente: LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, ID Funcional nº 
57190943.
V - Gerência Serviço Psicossocial:
a) Titular: ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, ID Funcional nº 3083276;
b) Suplente: MARIA INEZ BARBOSA SERUFFO, ID Funcional nº 57208385.
VI - Associação das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará 
- ADPEP:
a) Titular: LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, ID Funcional nº 57209873;
b) Suplente: FELÍCIA MARQUES FIUZA NUNES, ID Funcional nº 55588700.
VII - Associação dos Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado 
do Pará - ASDPUB:
a) Titular: MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, ID Fun-
cional nº 5147166;
b) Suplente: CARLA LAKISS IGNÁCIO REIS, ID Funcional nº 54191154.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898522
PORTARIA Nº 022/2023/GGP/DPG, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o 
disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; conside-
rando o Processo CSDP Nº 592/2022 (PAE 2022/1463012); considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 253ª sessão ordinária, 
realizada no dia 19 de dezembro de 2022, à unanimidade, aprovou o pe-
dido de afastamento do Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI para 
elaboração de tese de doutoramento; RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, ID. funcional nº 
55588719, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimen-
tos, pelo período de 15.04.2023 a 15.07.2023, para elaboração de tese de 
doutoramento, observadas as condições constantes da Resolução CSDP Nº 
154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 
10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898297
PORTARIA Nº 023/2023/GGP/DPG, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o 
disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; conside-
rando o Processo CSDP Nº 587/2022 (PAE 2022/1298670); considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 252ª sessão ordinária, 
realizada no dia 07 de dezembro de 2022, à unanimidade, aprovou o pedi-
do de afastamento da Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS 
para elaboração de dissertação de mestrado; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS, ID. fun-
cional nº 57209873, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, pelo período de 01.03.2023 a 01.06.2023, para elaboração 
de dissertação de mestrado, observadas as condições constantes da Re-
solução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução 
CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898299
PORTARIA Nº 53/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/88551; RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternida-
de ao Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula nº 
57227137, no período de 20/01/2023 a 29/01/2023, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) 
dias, de 30/01/2023 a 08/02/2023, conforme Art. 1º, parágrafo único da 
Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 
33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898292
PORTARIA Nº 45/2023/GGP/DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/74144; 
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR, matrícula nº 80845901, no período de 
17/01/2023 a 26/01/2023, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como 
a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 27/01/2023 a 05/02/2023, 
conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898290

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 042/2023/GGP/DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo nº. 2023/84821, de 
20/01/2023, RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
Servidora Pública GLAUCIA NASCIMENTO PINHO, Id Funcional 57201245/ 
2, referentes ao Triênio 2018/2022, com fruição no período de 13/02/2023 
a 13/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898280
PORTARIA Nº 046/2023/GGP/DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo nº. 2023/36909, de 
10/01/2023, RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
Servidora Pública ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Id Funcional 57201184/ 
2, referentes aos Triênios 2011/2014 (30 dias) e 2014/2017 (30 dias), com 
fruição no período de 13/02/2023 a 13/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 898271

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 002/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2021/740163
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTI-
VO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.553.026/0001-06.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada visando a Aquisição de camisas, coletes, bonés e masca-
ras de proteção para identificação dos servidores desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará. DATA ASSINATURA: 24/01/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.122.1447.8458 - Fonte 
de Recursos: 0101 - Elemento: 339030 - Plano Interno: 1050008458C - 
GP Pará: 273595
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da 
data de sua assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
ARTUR JOSE JANSEN NOVAES, CPF: 631.953.802-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Antônio Barreto, nº 1595, Bairro: Fátima, 
CEP: 66.060-060, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 898208

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023.
PROCESSO Nº 2021/740163– DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de 
Licitação para a Contratação de empresa especializada visando a Aquisição 
de camisas, coletes, bonés e mascaras de proteção para identificação dos 
servidores desta Defensoria Pública do Estado do Pará, com ASSOCIA-
ÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 07.553.026/0001-06, estabelecida no município de Belém, 
Estado do Pará, na Rua Antônio Barreto, nº 1595, Bairro: Fátima, CEP: 
66060-060.
VALOR: Mensal de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
• Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.122.1447.8458
• Fonte de Recursos: 0101
• Elemento: 339030
• Plano Interno: 1050008458C
• GP Pará: 273595
DATA ASSINATURA: 23/01/2023
  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 001/2023
Data:23/01/2023.
Processo nº 2021/740163 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral

Protocolo: 898191


